mendacio vacare, ut animadvertere possent, quomodo
et in jocis, et in seriis omnibus veritatem teneamus.
His ego votis meum votum accommodans, non minus
illud et diis gratum et sacrum, quosdam initio dies,
quibus ira vacarem, paucos institui, tanquam vini et
ebrietatis vacas, ac si Nephalia (id est sobria) sa-
era et Melisponda (id est libationes mellis) agerem:
deinde mensem, mox duos eamdem tenui rationem:
atque hoc pacto me ipsum expertus, successu temporis
magnos feci ad patientiam progressus, temperanter
me ipsum attendens atque custodiens cum boni ominis
comprecationibus, immunem iræ, et purum omnis
pravil sermonis, absurdæque actionis, ac perturbationis,
qua propter voluptam exiguam atque ingratam tur-
bas magnas, turpissimamque afferret pœnitentiam.
Atque hinc, nisi fallor, deo etiam nonnihil adjuvante,
comprobavit experientia judicium hoc: Placidos illos,
mansuetos atque humanos mores nemini eorum quibus-
cum vivitur ita gratos, jucundosque esse, ut ei ipsi,
qui iis est prædictus.

DE TRANQUILLITATE ANIMI.

PLUTARCHUS PACCIO S.

I. Sero tuas accepi litteras, in quibus me hortabaris.
ut aliquid de Animi Tranquillitate tibi scriberem, et de
his quæ in Timæo scripta accuratiorem desiderant in-
terpretationem. Sub idem tempus Eroti sodali nostro
incidit Romam cito navigandi necessitas, accepta a Fun-
dano optimo viro epistola, more suo, festinare jubente.
Ita cum neque tempus haberem iis quæ volebas va-
candi, neque pati vellem istum plane vacuis manibus
ad te abs me venire, ex commentariis, quos mihi fecer-
ram, istæ de Animi tranquillitate collegi: cum et te
existimarem non auditionis elegantem venantis oratio-
nem gratia, sed ob usum vita ea requirere: tibique
gratuler, qui et principum usus amicitiis, et gloriā,
quantam in foro dicentum nemo, consecutus, non iti-
dem, ut Merops ille tragicus, passus es vocibus te beau-
tum prædicantium percilli, et ultra quam naturales
animi motus sint attonitum redi: quippe qui memó-
ria teneas id quod sæpius audivisti, neque calceum po-
dagra, neque annulum pretiosum reduvia, neque
diadema dolore capitis liberare. Etenim, unde ad vacui-
tatem molestia animo, vitæque constantiam parandam,
divitiis, aut gloriæ, aut potentie aulicæ facultas sit,
nisi eas res vel præsentes usus venustus, vel absentes
nullum desiderium perpetuo comitetur? Hoc autem
quid est aliud, quam ratio condecefacta motibus obno-
xiā et brutam animæ partem saxe de potestate
exeuntem celeriter reprehendere; neque permittere,
ut præsentibus non contenta rebus diffusat atque inver-
tatur. Itaque sicut Xenophon præcipiebat, debere nos
deorum maxime meminisse, tisque honorem habere, cum
secundæ essent res; ut usu flagitante invocare eos cum
fiducia possemus, jam scilicet propitiōs atque amicos: